
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33132 75Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2016

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 736/2016 - SEASTER, EM 19 DE MAIO 
DE2016.

Nome: EDSON JOSÉ COSTA GIUVEA
Cargo: ESCRITURÁRIO/GERENTE Matrícula: 3279812/1
339039: Pessoa Jurídica:  R$ 500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo com a fi nalidade de suprir as 
necessidades desta Coordenadoria de Gestão de Pessoas..
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 964364

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 733/2016 - SEASTER, EM 18 DE MAIO 
DE2016.

Nome: RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO (SESPA ) Matricula Nº 
35076/1
Origem: BELÉM/PA     Destino: MARABÁ /PA
Período: 01 a 03/06/2016.   Nº de diárias: 02 e   ½  (duas e meia)
Objetivo: conduzir o carro com os técnicos desta seaster ao 
município.

PORTARIA N°. 738/2016 - SEASTER, EM 19 DE MAIO 
DE2016.

Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO    Matricula Nº 3200710/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: BUJARU /PA    
Período: 23 a 25/05/2016.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: realizar ações de apoio à documentação civil em 
parceria com o município.

PORTARIA N°. 739/2016 - SEASTER, EM 19 DE MAIO 
DE2016.

Nome: ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA
Cargo: ASSESSOR   Matricula Nº 54187558/3
Origem: BELÉM /PA    Destino: BUJARU /PA    
Período: 23 a 25/05/2016.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: realizar ações de apoio à documentação civil em 
parceria com o município.

PORTARIA N°. 740/2016 - SEASTER, EM 19 DE MAIO 
DE2016.

Nome: DIOGO ARANTES DE CASTRO 
Cargo: MOTORISTA     Matricula Nº 3203697/1 
Or Origem: BELÉM /PA    Destino: BUJARU /PA    
Período: 23 a 25/05/2016.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: conduzir o carro com os técnicos desta seaster ao 
município.

PORTARIA N°. 741/2016 - SEASTER, EM 19 DE MAIO 
DE2016.

Nome: MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Matricula Nº 54192688/1
Origem: BELÉM/PA       Destino: REDENÇÃO /PA       
Período: 29/05  a 04/06/2016    Nº de diárias: 06 e ½ (seis e 
meia)
Objetivo:  realizar a capacitação de gestão do CadÚnico e 
Program
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 964360

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 006/2016/CONSEANS/PA, DE 19 DE 
MAIO DE 2016.

Homologa a relação de entidades habilitadas a participarem do 
processo eleitoral para composição do Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA, 
biênio 2016/2018.
A COMISSÃO ELEITORAL do CONSELHO ESTADUAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL - 
CONSEANS/PA, designada através das Resoluções nº. 01/2016/
CONSEANS/PA e nº. 02/2016/CONSEANS/PA, publicadas no 
DOE de 01 e 18 de fevereiro de 2016;
CONSIDERANDO o disposto pelo Regimento Eleitoral que 
disciplina o processo de escolha das representações da sociedade 
civil no Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA, para o biênio 2016/2018, aprovado 
pela Resolução nº. 03/2016/CONSEANS/PA, publicada no DOE 
de 23 de fevereiro de 2016;

CONSIDERANDO o calendário eleitoral constante do Anexo 
Único do Edital de Prorrogação publicado no DOE de 06 de abril 
de 2016;
CONSIDERANDO o encerramento do prazo para interposição 
de recursos em relação ao resultado provisório da etapa de 
habilitação;
RESOLVE:
Art. 1º - HOMOLOGAR a relação das entidades da Sociedade 
Civil habilitadas a participarem do processo eleitoral para 
escolha das representações que irão compor o Conselho Estadual 
de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEANS/
PA, para o biênio 2016/2018, conforme abaixo:
I - Representante do Fórum Paraense de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável:
a) Fórum Paraense de Segurança e Soberania Alimentar 
e Nutricional Sustentável - FPSSAN/PA;
II - Representantes das Centrais Sindicais e/ou 
Federação de Trabalhadores na Agricultura e Indústria de 
Alimentação:
a) Força Sindical do Estado do Pará;
b) Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Bebidas 
em Geral e Águas Minerais do Estado do Pará - SITIBEGAN;
III - Representantes do Fórum de Economia Solidária e 
Empreendedorismo:
a) Fórum de Empreendedores Populares Solidários do 
Pará - Economia Solidária.
b) Federação dos Feirantes e Empreendedores Individuais 
Negociantes de Bens e Serviços Localizados nas Feiras Livres, 
Mercados e Portos no Estado do Pará - FEEMPA;
IV - Representante da Pastoral da Criança:
a) Pastoral da Criança;
V - Representante do Segmento dos Quilombolas:
a) Coordenação das Associações das Comunidades 
Remanescentes de Quilombos do Pará - MALUNGU/PARÁ;
VI - Representantes da Raça Negra em Geral, Étnico-
Religiosa e Cultural:
a) Associação Afro-religiosa Cultural Funderê Oya 
Jokolosy - ARFUOJY;
b) Instituto Nangetu de Tradição Afro-religiosa e 
Desenvolvimento Social - NANGETU;
c) Instituto Bamburucema de Cultura Afro-Amazônica - 
IBAMCA;
d) Associação Afro-religiosa e Cultural Ilê Iyabá Omi - 
ACIYOMI;
VII - Representantes das Comunidades Tradicionais 
(Caboclos, Extrativistas, Pescadores e Ribeirinhos):
a) Conselho Nacional das Populações Extrativistas - CNS;
b) Associação dos Usuários do PAE das Ilhas do Maracujá, 
Juçara e Papagaio - AUPIMAJUPA;
VIII - Representante de Entidades de Doenças 
Sexualmente Transmissíveis/AIDS (Fórum/ONG/Aids):
a) Apolo - Grupo pela Livre Orientação Sexual;
IX - Representante de Entidades de Necessidades 
Alimentares Especiais (Celíacos, Diabéticos, Anemia 
Falciforme, Ostomizados):
a) Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do 
Pará - ARCT-PA;
X - Representante de Conselhos de Classe:
a) Conselho Regional de Nutricionistas da 7ª Região - CRN-7;
XI - Representantes de Entidades de Pessoas com 
Defi ciência:
a) Associação dos Defi cientes Visuais do Baixo Amazonas 
- ADEVIBAM;
b) Associação De e Para Cegos do Pará - ASCEPA;
c) Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência - 
APPD;
XII - Representante do Segmento de Aposentados e 
Pensionistas:
a) Federação das Associações de Aposentados e 
Pensionistas do Estado do Pará - FAAPPA;
XIII - Representante da Rede de Educação Cidadã, Redes 
de SAN:
a) Rede de Educação Cidadã - RECID.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 19 de maio de 2016.
BELINA PINTO SOARES
Coordenadora da Comissão Eleitoral do CONSEANS/PA

Protocolo 964105

PORTARIA GRATIFICAÇÃO ATIVIDADE MOTORISTA - GAM
PORTARIA N° 0734/2016 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação Atividade Motorista (GAM) ao servidor 
Antônio Jeronimo Botelho Júnior, matrícula 57209454/ 1, 
Motorista, a contar de 01/06/2016.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 19 de maio de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo 964363

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 529 DE 16 DE MAIO DE 2016

Atestado Medico para Licença Maternidade
Servidor: ROSA MARIA GUIMARAES DE SOUZA CASTILHO
Matricula: 54189496/1
Cargo: MONITOR
Período: 01.05.2016 A 27.10.2016

LICENÇA A NOJO
PORTARIA Nº. 530 DE 16 DE MAIO DE 2016

Certidão Óbito 065656 01 55 2016 4 0344 262 0144500 10
Servidor: ROSINEIDE SILVA DAS NEVES
Matrícula: 54187904/1
Cargo: MONITOR
Dias: 08 (oito)
Período: 06.04.2016 a 13.04.2016

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 532 DE 16 DE MAIO DE 2016

Servidor (a): CHRISTOPHE RIKER PINHEIRO
Laudo: 178723 A/1
Matricula: 57188484/1
Cargo: MONITOR
Período: 19.03.2016 A 17.06.2016

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 533 DE 16 DE MAIO DE 2016

Servidor (a): CELSO SOUSA PEREIRA
Laudo: 178738 A/1
Matricula: 57174113/1
Cargo: MONITOR
Período: 12.04.2016 A 25.04.2016

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 535 DE 16 DE MAIO DE 2016

Servidor (a): LUCIO ANDRE DE BARROS MOUZINHO
Laudo: 178894 A/1
Matricula: 3213439/1
Cargo: AUX. ADMINISTRATIVO
Período: 11.04.2016 A 15.04.2016

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 536 DE 16 DE MAIO DE 2016

Servidor (a): PETRONILA ROCHA DA SILVA
Laudo: 178808 A/1
Matricula: 3240673/1
Cargo: COZINHEIRA
Período: 05.04.2016 A 20.05.2016

LICENÇA A NOJO
PORTARIA Nº. 537 DE 16 DE MAIO DE 2016

Certidão Óbito 067595 01 55 2016 4 0379 148 0151080 34
Servidor: MARGARIDA PEREIRA DE SOUZA
Matrícula: 54189654/1
Cargo: MONITOR
Dias: 08 (oito)
Período: 13.04.2016 a 20.04.2016

READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA
PORTARIA Nº. 546 DE 16 DE MAIO DE 2016

Laudo: 178860 A/1
Servidor: MANOEL ANTONIO SOARES
Matricula: 3196240/1
Cargo: AGENTE DE SERV. COMPLEMENTAR
Período: 17.05.2016 A 12.11.2016

LICENÇA A NOJO
PORTARIA Nº. 547 DE 16 DE MAIO DE 2016

Certidão Óbito 065656 01 55 2016 4 0345 203 0144741 72
Servidor: JENNES MELKY CARDOSO FERREIRA
Matrícula: 5918731/1
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Dias: 08 (oito)
Período: 23.04.2016 a 30.04.2016

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 548 DE 16 DE MAIO DE 2016

Servidor: SILVIO CEZAR PIANI NORONHA
Matrícula: 5738687/1
Cargo: MONITOR 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 31.05.2016


